



CAF

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

Ofício nº 157 /CAF/GAB/2023

Águas Lindas de Goiás, 01 de dezembro de 2023.

Ao Senhor,

Barbosa Eunápio U. Duarte Júnior,

Pregoeiro – Núcleo de Licitações/CML

Assunto: Resposta ao questionamento do pregão eletrônico 052/2023.

Prezado Senhor Eunápio,

A par de cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para formalizar as respostas questionadas ao setor da Farmácia Judicial.

1. Pergunta: O item 53, pois o edital solicita unidade contendo 400g, porém existem algumas marcas no mercado que atendem as exigências de composição, mas não a apresentação, sendo assim, visando a ampliação da disputa, seria aceita a cotação de produto similar, porém na apresentação de 370g a 400g?

Resposta: O item não pode ser substituído por outro, pois trata-se de uma recomendação do Ministério Público para atender a demanda de paciente.

2. Pergunta: O item 55, pois o edital solicita unidade contendo 350g, porém existem outras marcas no mercado que atendem as exigências de composição mas não a apresentação, sendo assim, visando a ampliação da disputa, seria aceita a cotação de produto similar porém na apresentação de 350g a 370g?

Resposta: Sim, desde que não altere composição exigidas.

3. Os itens 8, 9 e 10, qual é o tipo de sonda solicitado? Em se tratando de sonda uretral não existe em silicone. Gostaríamos de saber se poderia ser sonda uretral em polietileno siliconizada.

Resposta: Sim, as sondas são de PVC (polietileno) siliconizada.



4. O item 36 teria que atender a marca exigida em edital? Pois não encontramos registro na anvisa referente a essa marca. Poderia ser sonda de gastrostomia mic-key de outro fabricante?

Resposta: Trata-se de uma SONDA GTT onde a marca é MARCA: KIMBERLY – CLARK e MODELO: MICC -KE LOW

5. Os itens 15, 16, 17, 18 e 19, são cateter ou sondas? Pois não existe cateter aspiração traqueal

Resposta: Trata-se de sondas.

6. O itens 57 e 58 não consta que é de mandado judicial?

Resposta: Toda a licitação é Judicial.

Certo de poder contar com a costumeira atenção coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Michel Magnus R. Machado
Diretor da Central de
Suprimento e Logística

Michel Magnus R. Machado
Responsável da Central de Suprimentos
e Logística

Jeanne Batista
Farmacêutica
CRF / GO 16312

Jeanne Batista da Silva
Coordenadora farmacêutica CAF

Lauana Oliveira Strini Silva
Farmacêutica Técnico Farmácia Judicial